1

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
EDITAL N.º 02/2014/CMCC

O Presidente da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás-PA, usando de suas atribuições legais torna público, para
ciência dos interessados, a retificação no Edital n° 01/2014/CMCC que visa o provimento de cargos do quadro de
pessoal da Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, conforme a seguir especificado, permanecendo inalterados os
demais itens/subitens e anexos do edital supracitado.

Onde se Lê no Anexo II – Conteúdos programáticos

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO (até a 4ª série)

MATEMÁTICA
1. Situações problema, envolvendo operações com números inteiros, frações e números decimais.
2. Razão, proporção, regra de três simples e porcentagem.
3. Situações problema, envolvendo equações e sistema de equações do 1º e 2º Graus.
4. Situações problema, envolvendo cálculo de perímetro e área das principais figuras planas, com suas respectivas
unidades de medida.
5. Tratamento da informação: interpretação de situações apresentadas na forma de tabela ou gráfico.

Leia-se no Anexo II – Conteúdos programáticos

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO (até a 4ª série)

MATEMÁTICA
1. Identificação de unidades de medidas de tempo (anos, mês, dia, hora, minuto e segundo), de massa e de
comprimento.
2. Noções de posição, forma e tamanho.
3. Identificação de placas sinalizadoras.
4. Resolução de situações problema envolvendo adição, subtração, multiplicação e divisão de números naturais.
5. Sistema Monetário Nacional, identificação e operações com cédulas e moedas.
6. Raciocínio lógico.

Canaã dos Carajás (PA), 25 de março de 2014.

Ailson Ferreira Alves
Presidente da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás